ad centenarium grossum veniente de Coria vel eius episcopatum a) in episcopatum
Cum(anum). 
Item imperiales duodecim de qualibet pecia pani n) euntis de episcopatu Cum(ano)
versus Coriam vel eius districtum, que pecia pani n) ducatur per homines Corie vel
districtus Corie.
Item imperiales duo de qualibet pecia fustaneorum eunt(ium) foras episcopatum Cu-
m(anum) versus Coriam vel eius districtum, que fustania ducantur per homines
Corie vel districtus Corie.
Item imperialem unum de qualibet falce prati eunt(e) foras episcopatum in Coriam
vel districtum Corie et abinde in episcopatum Cum(anum), que falces ducantur
per homines Corie vel episcopatus Corie. 
Item de qualibet soma mercium non specificatarum eunt(ium) foras episcopatum
Cum(anum) in Coriam vel eius districtum et abinde veniendo in episcopatum
Cum(anum) imperiales duodecim, que soma mercium ducatur per homines Corie
vel episcopatus Corie.
MCC.LXXXXII. die dominico V. exeunte iulio lecta et publicata fuerunt. 
a) B. – b) B, statt mercedibus. – c) Es folgt getilgtes i. – d) B, statt utrique. – e) Bgiana mit Kürzungszei-
chen über B, viell. in Bagiana aufzulösen. – f ) bonis irrt. wiederholt. – g) Hier fehlt comparere. – h) coram
irrt. wiederholt. – i) Es folgt nicht getilgtes i. – j) B, statt vel. – k) eius irrt. wiederholt. – l) B, statt distric-
tum; hier fehlt vel. – m) B, statt que. – n) B, statt panni.
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1543. Sirnach 1, 24. August 1292
Bischof Rudolf von Konstanz 2 schliesst für sich und seinen Neffen Graf Hartmann von
Kyburg 3 Frieden mit Herzog Albrecht von Österreich 4. Erster Zeuge: . . . Berchtol t 5

der bischof vnd Hainrich6 der brobst von Chver . . .
Or. (A), Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, HL Familienurk. 27.

Druck: Corpus altdt. Or.urk. II,1613. 

Regest: Chart. Sang. IV, 2295. 

1544. (1229) Fürstenburg, 14. Oktober 1292
Bischof Berthold von Chur bestätigt der Kollegiatskirche S.Maria in Brixen das Recht,
jährlich 16 Mark aus den Einkünften der Kirche Algund zu beziehen. 

Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, I 2889. – Pg. 26/12,5 cm. – Siegel abh., besch., Abb. 36. – Ge-
schrieben vom bischöflichen Schreiber Ulrich.

Regest: Thommen, Urk. aus österr.A I,124.

Ber. dei gratia confirmatus in episcopum Curiensem1 omnibus presentium inspec-
toribus salutem cum noticia subscriptorum. LNoverint omnes, quos nosce fuerit opor-
tunum et ad quorum manus presens pervenerit scriptum, quod nos L constitutionem
de redditibus ecclesie in Algvnde2 in honore sancte Marie secundarie ecclesie in L
civitate Brixinensi 3 in augmentum canonicorum dicte ecclesie per prepositum de-
canum et canonicos seu capitulum maioris ecclesie civitatis eiusdem cum consensu et
assensu venerabilis in Christo patris ac domini Brunonis episcopi a) quondam eccle-
sie Brixinensis 4 factam et ordinatam ac ab antecessore nostro quondam Conr. Cu-
r iensi episcopo5 confirmatam, videlicet ut singulis annis ex redditibus dicte ecclesie
in Algvnde XVI marce Feronenses 6 salvo iure episcopi Curiensis ipsis canonicis
secundarie ecclesie sancte Marie in Brixina persolvantur, ratam habemus et gratam
ac ipsam tenore presentium confirmamus, salvo iure in ipsa ecclesia de Algvnde in
omnibus et per omnia episcopi Curiensis. Dat. in castro nostro Furstenburch7

anno domini Mo.CCo.LXXXXIIo. feria tercia ante Gal l i, indictione VIa.
a) episcopi über der Zeile nachgetragen.

1545. (1230) Chur, 23. Oktober 1292
Domdekan Konrad von Chur beurkundet, dass Judenta, Witwe Hermann Pellifex’,
dem Predigerkloster St.Nicolai in Chur ein Haus in Chur geschenkt und als Zinslehen
auf Lebenszeit zurückerhalten habe. 

Nr. 1543–1545 1292 291

1543. 1Bez. Münchwilen TG. – 2Rudolf I. v. Habsburg-Laufenburg, 1274–1293. – 3Hartmann I. v. Ky-
burg (aus dem Haus Habsburg-Laufenburg), †1301. – 4Albrecht I., der spätere König, ca. 1248 – †1308. –
5Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. – 6Heinrich III. v. Montfort, 1287–1307 Dompropst.

1544. 1Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. – 2Algund, ital. Prov. Bozen. – 3Kollegiatskirche S.Ma-
ria in Brixen, ital. Prov. Bozen. – 4Bruno v. Wullenstetten, 1250–1288 Bischof v. Brixen. – 5Konrad III. v.
Belmont, 1273–1282. – 6Münze v. Verona. – 7Fürstenburg, Gem. Mals, Vinschgau, ital. Prov. Bozen.
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Or. (A), BAC. – Pg. 24/14,5 cm. – 2 Siegel abh., 1. Fragm., wohl Abb. 20; 2. fehlt. – Rückvermerk
(wohl 14. Jh.): Modo dat Claus Mirer; (15. Jh.): Qualiter proxima domus videlicet prima et opposito
cimiterii pervenit ad conventum dando omni anno tres libras cere ad sanctum Martinum MCC.92,
proa) anniversario Iudente ux(oris) Hermanni Pellificis. – Geschrieben wohl von Churer Hand.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 58 (unvollständig).

Regest: F. Jecklin, JHGG 41 (1911), S.182, Nr. 4.

Universis Christi fidelibus presentem litteram inspecturis Chvnradus decanus
ecclesie Curiensis 1 noticiam subscriptorum. Res gesta litteris solet L commendari,
ut futuris litibus facilius caveatur. Noverint igitur unversi, quos nosse fuerit oportu-
num, quod Judenta relicta quondam Hermanni Pel l iLf ic is prehabita intra se de-
liberatione diligenti domum suam cum area et cellario sitam in loco, qui dicitur Fos-
satum 2, cum omnibus suis pertinentiis contiguam L ex parte una horreo Lantfr idi
et ex parte altera domui illorum de Pradel la3, que sibi iure proprietatis pertinere di-
noscebatur, reverendis in Christo viris religiosis fratri H. de Emberrach 4 priori et
conventui fratrum ordinis Predicatorum domus Curiensis et ipsorum successori-
bus pro remedio anime sue et Hermanni predicti eorumque parentum publice et li-
beraliter legavit contulit et donavit, ita ut annuatim dicti fratres tres libras cere in
festo sancti Mart ini ecclesie sancti Mart ini 5 persolvere teneantur vel quicumque
domum et aream habuerit antedictam, hac eciam adiecta condicione, quod si ipsam
Judentam ad tantam paupertatem fortuna sibi novercante, quod absit, pervenire
contigerit, quod necessitate compulsa prefatam domum pro victu sibi necessario ven-
dere oportuerit, tali necessitate exigente ipsa vendendi domum predictam de consen-
su . . prioris, qui pro tempore fuerit, et conventus liberam habeat potestatem, quam
condicionem adiectam et admissam sepedicti fratres pro se et suis successoribus pre-
sentibus profitentur. Hac itaque donacione, sicut prehabitum est, legittime facta et
completa, predicti . . prior et conventus eandem domum et aream ipsi Judente con-
cesserunt pro annuo censu videlicet trium imperalium b) valoris cere pro vite sue tem-
pore possidendam et fruendam. In cuius rei et donationis testimonium presentem lit-
teram ad peticionem Judente prelibate et . . fratrum predictorum sigillo nostro duxi-
mus roborandam.
Ego Judenta sepefata sciens omnia et singula predicta de verbo ad verbum, prout su-
pra scripta sunt, esse vera et de mea bona voluntate sic esse facta, presentem litteram
petii et optinui sigillo honorabilis domini C. decani ecclesie Curiensis communiri.
Nos eciam . . prior et conventus antedicti presens instrumentum sigillo nostro videli-
cet . . prioris, quo et nos conventus utimur in hac parte, roboramus ad maiorem evi-
dentiam omnium premissorum. Acta sunt hec Curie ante portam fratrum Predica-
torum anno domini Mo.CCo.LXXXXIIo. Xo. kal. novembris, presentibus fratre Lv-
to ldo et fratre Friderico ordinis et domus antedicte, Johanne sacerdote cappella-
no nostro, Rvdegero sutore de Clafutz6, Andrea institore de Thurego 7, Rvd.
carpentario, Walthero de Velers8 et aliis fidedignis ad hec rogatis et vocatis.
a) Es folgt durchgestrichen suorum. – b) A.
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1545. 1Vgl. Nr.1227, Anm.13. – 2Name abg., Stadt Chur. – 3Abg. Name für die Gegend sö. v. St.Luzi,
ebd. – 4Heinrich v. Embrach (Bez. Bülach ZH), Prior des Predigerklosters St.Nicolai in Chur. – 5St.Mar-
tin, Kirche in Chur. – 6Clavuz, Name abg., ebd. – 7Zürich. – 8Falera, Kr. Ilanz.
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1546. Crimei, 26. Oktober 1292
Guasparus de Mozo, Kanoniker der Kirche S.Maria in Mesocco, verpflichtet sich, die
Gemeinde Soazza vor Schäden im Zusammenhang mit der Entrichtung von Zehnten
zu bewahren.